
ATTO N. DEL 1035 Torino, 08/10/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: EUROVISION  SONG  CONTEST  2022:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER
L'ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO.  APPROVAZIONE  QUADRO
ECONOMICO PARI AD EURO 9.750.000,00

Premesso

Che  il  Consiglio  Comunale  con  mozioni  nr.  39  del  28/06/2021  e  nr.  40 del  28/06/2021  ha
manifestato la volontà di concorrere all'assegnazione dell'evento internazionale "European Song
Contest";

Che la Città con nota del 08/07/2021 prot.2785 ha presentato la propria manifestazione di interesse
ad ospitare tale manifestazione;

Che RAI S.p.A.,  concessionaria del servizio pubblico radiotelevisivo,  i  cui  amministratori  sono

Pag 1 di 5



nominati  da  organismi  pubblici,  ha  determinato  le  condizioni  base  per  la  presentazione  della
candidatura ad ospitare l'evento con il documento denominato "bid book" (depositato agli atti della
Segreteria Generale);

Che,  successivamente  alla  prima  fase  di  selezione,  la  predetta  concessionaria  ha  avviato  una
procedura competitiva tra le città selezionate, destinata ad individuare la migliore proposta sotto il
profilo qualitativo ed economico;

Che  la  Città  di  Torino,  nell'ambito  della  procedura  riservata  di  selezione,  ha  manifestato  la
disponibilità a farsi carico di talune importanti prestazioni (sicurezza, venue, allestimenti, esoneri o
riduzioni da imposte e tasse locali etc);

Che in esito all'anzidetta ulteriore fase di selezione, RAI S.p.a. ha comunicato la scelta di Torino
come  sede  dell'evento  proponendo  la  sottoscrizione  di  un  accordo  denominato
"Cooperationcontract";

Che sulla proposta di "Cooperationcontract" le parti si sono confrontate per elaborare un testo che
ripartisse in modo equilibrato i rischi operativi e finanziari correlati all'evento;

Che in allegato alla manifestazione di interesse e successivamente, nella fase di predisposizione del
dossier,  la  Città  ha  acquisito  preventivi  e  stime  economiche  anche  mediante  il  Responsabile
Comunicazione dell'Ente, che consentono di prevedere l'impegno effettivo della Città;

Che  il  quadro  indicativo  delle  voci  di  costo,  a  seguito  di  informali  consultazioni  di  operatori
economici e come comunicato con prot.3826 del 29/09/2021, si presenta come segue:
• noleggio e gestione del Palasport Olimpico 1.464.000,00 euro;
• approntamenti, noli, impianti, segnaletica, strutture provvisorie 3.000.000,00 euro;
• servizi dedicati (scali aeroportuali, trasporti e logistica) 1.400.000,00 euro;
• Sicurezza e misure di prevenzione 1.536.000,00 euro;
• Comunicazione e City Look 450.000,00 euro;
• Altre strutture e siti (tensostrutture, piscina monumentale, etc) 550.000,00 euro
• eventi collaterali e varie 100.000,00 euro.

Per una stima complessiva pari ad Euro 8.500.000,00, inclusi i valori dei costi resi da servizi e
realizzati  internamente  dalla  Civica  Amministrazione  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro
1.750.000,00;

Che  sono  pervenute  alla  Città  comunicazioni  formali  di  contributi  e  sponsorizzazioni  in  data
4/10/2021 prot. 2666 da parte di:
• Regione Piemonte per euro 2.000.000,00 ( prot. n. 47388/GPG/PRE del 29.09.2021);
• Fondazione  Compagnia  di  San  Paolo  per  euro  500.000,00  (prot.  2021/SDG46.U3285  del

16.09.2021);
• Fondazione CRT per euro 250.000,00 (prot. 2021. SSG51.U991 del 29/09/2021);
• Camera di Commercio per euro 500.000,00 ( det agit 21/2019 del 1.10.2021);
• IREN Spa per euro 500.000,00 ( prot. IR003593-2021-P);
e così per un totale complessivo pari ad Euro 3.750.000,00.

Che in fase di trattativa pre contrattuale  RAI Spa ha richiesto che la Città  si  faccia carico del
finanziamento delle prestazioni sopra descritte per un valore complessivo pari a 8.500.000,00, oltre

Pag 2 di 5



al  contributo  di  partecipazione  a  favore  della  RAI  pari  a  un  valore  di  1.250.000,00  euro  e
conseguentemente per un importo complessivo di 9.750.000,00 come da comunicazione allegata del
7/10/2021, prot. 3985 dell’8/10/2021.
In relazione a tale importo complessivo di euro 9.750.000,00 si rende necessario, come richiesto
dalla RAI, che venga attivata una fideiussione bancaria e la Città si riserva comunque la facoltà di
svincolare tale importo a garanzia, proporzionalmente ai servizi via via acquistati, nonché all’esito
della effettiva corresponsione del contributo finanziario a favore della RAI;

Ravvisata quindi l'opportunità di aderire a tale richiesta in modo compatibile con la normativa di
contabilità pubblica;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale in data odierna, con le quali, rispettivamente, sono
stati iscritti gli stanziamenti e le risorse necessarie a far fronte ai costi previsti dell’evento a carico
della Città e, di seguito meglio specificati:
• Bilancio 2021: risorse proprie di parte corrente disposte mediante un prelievo dal fondo di riserva

pari a euro 2.050.000,00;
• Bilancio 2021: risorse proprie di parte corrente disposte mediante variazione di bilancio, per euro

500.000,00
• Bilancio 2022: risorse proprie di parte corrente disposte mediante variazione di bilancio, per euro

2.200.000,00
• Bilancio  2022:  stanziamenti  in  capitoli  di  spesa  finanziati  da  corrispondenti  voci  di  entrata

vincolata da trasferimenti per un importo di euro 3.750.000,00 così ripartiti:
• Regione Piemonte euro 2.000.000,00;
• Fondazione Compagnia di San Paolo euro 500.000,00;
• Fondazione CRT euro 250.000,00; Camera di Commercio euro 500.000,00;
• IREN Spa euro 500.000,00.
Tali importi saranno disponibili a seguito dell'accertamento delle entrate corrispondenti.

Considerato pertanto che le risorse già stanziate a bilancio ed al momento già disponibili, costituite
dagli  stanziamenti  finanziati  da risorse proprie dell’ente,  ammontano complessivamente ad euro
4.750.000,00 e  vista  la  richiesta  di  attivazione  di  polizza  fidejussoria  a  garanzia  per  l’importo
complessivo  pari  a  euro  9.750.000,00,  si  è  inoltre  ritenuto  necessario  costituire  apposito
accantonamento  nel  Bilancio  2021,  per  la  quota  di  differenza,  a  specifico  Fondo Garanzia  per
escussione fidejussioni, per l’ammontare complessivo di euro 5.000.000,00.

Dato quindi atto che con la sopra richiamata deliberazione della Giunta Comunale assunta in data
odierna di approvazione della variazione di bilancio, oltre all’iscrizione dei suddetti stanziamenti si
è provveduto ad iscrivere il suddetto fondo di garanzia per escussione fidejussioni.

Occorre ora approvare in linea di indirizzo il quadro dei costi e le relative attività da svolgersi a cura
della  Civica  Amministrazione,  nonchè  provvedere  all'autorizzazione  della  sottoscrizione  del
contratto con la RAI Spa, a cura del Segretario Generale, previa definizione puntuale delle clausole
nel quadro dei presenti indirizzi;

Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti per la valutazione
dell’impatto economico.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. Di  approvare  le  linee  di  indirizzo  per  l'ospitalità  e  l'organizzazione  della  manifestazione
Eurovision  Song Contest 2022 e il quadro economico come meglio descritto in premessa, che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2. Di  autorizzare  il  Segretario  Generale  alla  sottoscrizione  del  contratto  con  Rai  Spa  previa
definizione puntuale delle clausole e procedure che disciplinano gli impegni, le responsabilità e i
rischi delle parti, come meglio descritto nello schema di contratto (all.1);

3. Di dare atto che con provvedimenti deliberativi della Giunta Comunale in data odierna sono state
approvate le  variazioni di  bilancio e il  contestuale accantonamento degli  importi  necessari  a
costituire il fondo di garanzia, a copertura della polizza fidejussoria come richiesta dalla RAI;

4. Di  disporre  che  la  Città  si  riserva  comunque  la  facoltà  di  svincolare  tale  polizza,
proporzionalmente ai servizi via via acquistati, nonché all’esito della effettiva corresponsione del
contributo  finanziario  a  favore  della  RAI,  riducendo  contestualmente  l’accantonamento
effettuato a Bilancio 2021;

5. Di approvare il trasferimento della somma di euro 1.250.000,00 a favore della RAI Spa quale
contributo della Città designata per l'organizzazione della manifestazione;

6. Di demandare a successivi atti dirigenziali, gli adempimenti tecnico-amministrativi specifici per
assicurare  quanto  sopra  descritto  conformemente  agli  indirizzi  approvati  con  il  presente
provvedimento;

7. Di autorizzare le Direzioni interessate ed i Servizi competenti, ad apportare le integrazioni che si
dovessero rendere necessarie ed urgenti nel corso dell’iniziativa, per assicurarne il buon esito
anche in ordine ad ogni attività richiesta  dalla  Questura per ragioni di  sicurezza o eventuali
richieste  di  supporto  provenienti  dal  Verde Pubblico  o dalla  Polizia  Municipale,  in  ordine  a
servizi in via d’urgenza per sopperire a situazioni imprevedibili e straordinarie;

8. Di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

9. Di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  considerata  l'esigenza  di  procedere  alla
realizzazione dell’evento.

Pag 4 di 5



Proponenti:
LA SINDACA

Chiara Appendino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Mario Spoto

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1035-2021-All_1-Allegato_1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2021-10-11T15:38:48+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-10-11T15:50:25+0200
	MARIO SPOTO




